นั้น ยังคงใช้แบบเรียนเดิมไปก่อน จนกว่าสถาบันค้นคว้าวิทยาศาสตร์การศึกษา ผู้รับผิดชอบในการจัดทำแบบเรียนดังกล่าว จะดำเนินการแก้ไขปรับปรุงให้เรียบร้อย ซึ่งแบบเรียนและแบบหัดอ่านภาษาลาวชั้นประถมศึกษาปีที่ 3 นำมาใช้ในปีการศึกษา 1996-1997 (คำผาย สีสะหวัน: สัมภาษณ์)

การกล่อมเกลาทงสังคมของลาวหลังปี 1975 (พ.ศ. 2518) ที่จารูวรรณ ธรรมวัตร และคณะ ศึกษาผ่านแบบเรียนระดับประถมศึกษาของ สปป. ลาว ในหนังสือ ลาวอยู่หยัง: ไทยรู้อะไร? กาญจณี ละองศรี (2544: 8-9) สรุปว่า เป็นการสร้างนโยบายการศึกษาเพื่อตอบสนองอุดมการณ์ชาติ ให้เยาวชนรักชาติ มีความกล้าหาญ ช่วยรักษาประเทศชาติ รักษา